²⁰¹ *The Book of Religions and Dynasties (On the Great Conjunctions)*, éd. et trad. C. Burnett et K. Yamamoto, Leyde-Boston-Cologne (Brill), 2000, t. II, p. 117. Cette attribution pose néanmoins des difficultés (cf. p. xiv). Nous remercions vivement Charles Burnett d'avoir porté cet extrait à notre connaissance.

²⁰² *Ibid.* : « Dicamus ergo quod, quando coniungitur Luna Mercurio, significat illud querere scientiam et libros et incantationem et nigromantiam et astronomiam et omnem rem que tegitur et occultatur. Quod si continuatur ei ex trino uel sextili aspectu et fuerit fortunata, significat illud considerare in scientiis, et inquisitionem earum et pretiositatem omnium eorum que queruntur et receptionem eorum. Et si fuerit infortunata, significat contrarium illius. Et si fuerit ex quadratura et fuerit ex quarto, significat illud paucitatem rumorum terribilium et considerationem in scientiis. Et si fuerit ex .7. et fuerit fortunata, significat disputationes hoc et causas in inquisitione ueritatis et equitatis. Et si fuerit infortunata, significat inquisitionem rerum contrariarum, et uti ablatione, cum ascriptione sibi, et iniustitia in iudicio. Et si fuerit ex

On voit à l'évidence le problème lexicographique et sémantique posé par le texte : que faut-il comprendre par *libri notarie* ? La mention préalable d'ouvrages magiques pourrait laisser penser que l'auteur fait une opposition entre livres sacrés d'un côté et livres magiques de l'autre, et qu'il ferait allusion dans ce cas à l'*ars notoria*. La déformation lexicographique *notaria/notoria* qui est peut-être à l'origine de ce dernier adjectif ne devient effective, nous le verrons, que beaucoup plus tard, au tournant des XIIe et XIIIe siècles : l'emploi, vers 1130, de *notarie* pour qualifier une pratique semblable à l'art notoire n'est donc pas en soi un élément invalidant. Un autre manuscrit donne la leçon *obscurus* à la place de *notarie*, un adjectif qui pourrait assez bien qualifier, il faut l'avouer, notre pratique.

Toutefois, cette opposition livres sacrés/livres magiques ne résiste guère à une lecture attentive du texte. Dans un cas, la conjonction favoriserait l'acquisition de la « nigromancie » et autres ouvrages sulfureux, tandis que, dans l'autre, son influence mauvaise se traduirait par l'acquisition de l'*ars notoria*. Comment expliquer dès lors que l'auteur ne renvoie pas systématiquement dos à dos livres pieux et livres magiques dans l'ensemble du paragraphe ? Ne serait-ce pas que les *libri notarie* renvoient finalement à autre chose qu'à l'art notoire ? Cette incohérence nous retient en définitive de déduire de la mention préalable d'ouvrages magiques l'assimilation *notaria/notoria*. Le couple antinomique livres de la foi/livres de sophistique et *notarie* renvoie plutôt selon nous à l'opposition classique entre science divine et science profane, la première, vraie et sincère, rejetant dans l'ombre la science futile du discours et toutes les sciences profanes qui n'ont qu'une fonction propédeutique. Dans ce contexte, il nous paraît préférable de voir dans les *libri notarie* une référence à des ouvrages de sténographie, répandus dans les milieux intellectuels arabes, dont le caractère résolument cryptique pour le non-initié pouvait suffire à ce qu'ils soient qualifiés d'« obscurs ». Cette hypothèse se voit du reste confirmée par la leçon du texte arabe²⁰³ et par une courte glose qui ajoute *vel abbreviatos* à la mention initiale des livres notariés.